¹⁵ Cf. Gn 3, 1 ss.

¹⁶ Bosques. Optou-se por traduzir o plural latino *nemoribus* em *nemores*, não obstante o desuso da palavra. Desta forma salvou-se a rima empregue por S. Agostinho que perder-se-ia se o vocábulo fosse traduzido por *bosques*.

corde errores alienos coniugis corripiebat insipientiam, amicos docebat sapientiam, seruabat ubique patientiam.

XIII.10. Hunc intueantur, qui sibi ingerunt mortem, quando quaeruntur ad uitam; et sibi auferendo praesentem abnegant et futuram. qui si ad Christum negandum uel aliquid contra iustitiam faciendum, sicut ueri martyres, cogentur, omnia potius patienter ferre quam sibi impatienter mortem inferre debuerunt. quod si fugiendorum malorum causa recte fieri posset, Iob sanctus se ipse perimeret, ut tanta mala in rebus suis, in filiis suis, in membris suis, diabolicae crudelitatis effugeret. non autem fecit. absit enim, ut in se committeret ipse uir sapiens, quod nec mulier suggessit insipiens. quia et si suggessisset, merito et hic illud audisset, quod audiuit suggerendo blasphemiam: *locuta es tamquam una ex insipientibus mulieribus. si bona percepimus de manu domini, mala non sustineamus?* Et ipsam quippe patientiam perdidisset, siue

inocente, e não calava sua língua [que o denunciava sobre] aquilo que não havia em sua consciência; de modo que entre os cruéis tormentos do corpo, a alma era abatida por falsos opróbrios. Porém, ele sustentou em sua carne as suas próprias dores, e em seu coração os erros alheios, à esposa corrigiu a insipiência, aos amigos ensinou a sapiência, e em toda parte conservou a paciência.

XIII.10. Anotem este [exemplo] os que a si mesmos inculcam a morte, quando são chamados à vida e que, quando destroem [essa mesma vida], renunciam a futura. Se fossem obrigados, como autênticos mártires, a renegar a Cristo ou a executar alguma coisa contra a justiça, deveriam antes suportar tudo isso com paciência do que com impaciência suicidar-se. Mas se se pudesse admitir o suicídio para fugir dos males, o santo Jó haver-se-ia se suicidado para fugir de tantos males da diabólica crueldade [que se infligiu] nos seus bens, nos seus filhos, em seus membros. No entanto, não o fez. Longe, portanto [de nós] pensar que [ele] podia cometer em si mesmo, um varão sábio, aquilo que nem mesmo sugeriu [sua] insipiente mulher. Se houvesse sugerido, teria tido que escutar aquilo que escutou quando sugeriu a blasfêmia: *Falaste como uma das mulheres insipientes. Se recebemos*

blasphemando, sicut illa uoluerat, siue se interficiendo, quod nec illa ausa fuerat dicere, moreretur atque esset inter illos de quibus dictum est: *uae iis qui perdiderunt patientiam.* et augetur potius quam euaderet poenas, qui post sui corporis mortem, siue ad blasphemorum siue ad homicidarum uel etiam plus quam parricidarum supplicia raperetur. si enim parricida eo sceleratior est quam quilibet homicida, quia non tantum hominem, uerum etiam propinquum necat, inque ipsis parricidis, quanto propinquiorem quisque peremerit, tanto iudicatur inmanior: sine dubio peior est, qui se occidit, quia nemo est homini se ipso propinquior. quid ergo iseri faciunt, qui cum et hic sibimet ingestas et postea non solum impietatis aduersus deum, sed etiam ipsius quam in se exercuerunt crudelitatis luant debitas poenas, insuper quaerunt et martyrum glorias? cum etiamsi pro uero Christi testimonio persecutionem paterentur et se interficerent, ne aliquid a persecutoribus paterentur, recte illis diceretur: *uae iis qui perdiderunt patientiam!* quomodo enim iustum praemium patientiae redditur, si et inpatiens passio coronatur? aut quomodo innocens iudicabitur, cui dictum est: *diliges*